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Indicatori obiectivi Eurostat

Livrabil

luna aprilie 2021

ACTIVITATEA A9

Elaborarea a minim 50 de barometre de opinie periodice realizate prin
sondarea perceptiei publice si dezvoltarea unor module pentru analize mixte
combinatii de indicatori hard si indicatori noi

SUBACTIVITATEA A9.2. Elaborarea periodica a unei lucrari narative de prezentare

si informare bazata pe materialele de tip flash - news.

Elaborat de: Szilagyi Nandor

Data: 30.04.2021

Locul de desfasurare: Bucuresti

Denumire proiect: “”’Romania durabila” - Dezvoltarea cadrului strategic si

institutional pentru implementarea Strategiei Nationale pentru
Dezvoltarea Durabila a Romaniei 2030”
Cod proiect: SIPOCA 613
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in vederea interpretérii starii societatii romanesti in privinta domeniului “Indusrtie,
inovatie si infrastructura” (Obiectivul de Dezvoltare Durabila 09 din cadrul Strate-
giei Nationale pentru Dezvoltarea Durabila a Romaniei 2030), in cadrul proiectului
nostru avem in vedere analiza urmatorilor indicatori obiectivi cuprinsi in programul
de indicatori de dezvoltare durabila din cadrul Eurostat:

Tabel 1: Indicatori obiectivi Eurostat “Indusrtie, inovatie si infrastructura” (ODD09
SNDDR 2030)”

Sursa datelor: Eurostat, https://ec.europa.eu/eurostat/web/sdi/main-tables

Nr  Indicator (Romana) Indicator (Engleza) Cod

1 Cheltuieli interne brute pentru  Gross domestic expenditure on  SDG_09_10
cercetare si dezvoltare pe R&D by sector
sectoare

2 Resurse umane in stiinta si Human resources in science and SDG_09_21
tehnologie technology

3 Personal de cercetare si R&D personnel by sector SDG_09_30

dezvoltare pe sectoare

4 Cereri de brevet la Oficiul Patent applications to the SDG_09_40
European de Brevete European Patent Office

5 Ponderea autobuzelor si Share of busses and trains in to- SDG_09_50
trenurilor in transportul total de tal passenger transport
calatori

6 Ponderea cailor ferate si a Share of rail and inland SDG_09_60
cailor navigabile interioare in waterways in total freight
transportul total de marfuri transport

7 Emisiile medii de CO? pe km de  Average CO? emissions per km SDG_12_30
la autoturismele noi from new passenger cars
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1.Cheltuieli interne brute pentru cercetare si dezvoltare pe sectoare
Definirea indicatorului: Indicatorul masoara cheltuielile interne brute pentru cercetare si dezvoltare ca procent din produsul intern
brut (PIB).
Cod indicator: SDG_09_10
Frecventa masurarii: Anuala
Perioada masurata: 2000 ... 2019
Unitatea de masura: procent
Universul de referinta: produs intern brut
Tabel 1. Cheltuieli interne brute pentru cercetare si dezvoltare pe sectoare. Evolutie 2000 ... 2019
Toate sec-
toarele 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ROMANIA 037 039 038 04 039 041 046 051 055 044 046 05 049 039 038 049 048 05 05 048
UE 27 181 182 183 183 18 178 18 18 1.8 197 197 202 208 21 211 213 212 215 218 22
Mediul de afaceri
ROMANIA 025 024 023 023 022 021 022 021 017 018 018 018 019 012 016 021 027 029 03 028
UE 27 117 117 116 116 114 113 115 115 119 122 122 127 132 134 135 137 139 143 145 146
Sectorul guvernamental
ROMANIA 007 011 009 013 013 014 015 017 023 016 017 02 02 019 016 019 016 0.16 015 0.15
UE 27 025 025 025 025 025 025 025 024 025 027 026 026 027 026 026 026 025 025 025 0.25
Invatamant superior
ROMANIA 0.04 0.04 006 004 004 006 008 012 016 011 011 011 01 008 006 009 005 005 005 0.05
UE 27 038 039 04 041 04 039 039 039 042 046 047 047 048 048 048 048 047 047 047 048
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Tabel 2. Cheltuieli interne brute pentru cercetare si dezvoltare pe sectoare
Cele mai recente date (2019)
Toate sectoarele % | Mediul de afaceri %
1 Suedia 3.4 | Suedia 2.44
2 | Austria 3.19 | Austria 2.23
3 | Germania 3.18 | Germania 2.19
4 | Danemarca 2.91 | Belgia 2.04
5 | Belgia 2.89 | Finlanda 1.83
6 | Finlanda 2.79 | Danemarca 1.82
7 | Islanda 2.35 | Islanda 1.61
8 | UE 27 2.2 | Slovenia 1.51
9 | Franta 2.19 | UE 27 1.46
10 | Olanda 2.16 | Olanda 1.46
11 | Norvegia 2.15 | Franta 1.44
12 | Slovenia 2.04 | Cehia 1.2
13 | Cehia 1.94 | Regatul Unit 1.19
14 | Regatul Unit 1.76 | Norvegia 1.14
15 | Estonia 1.61 | Ungaria 1.1
16 | Ungaria 1.48 | Italia 0.91
17 | ltalia 1.45 | Estonia 0.86
18 | Portugalia 1.4 | Polonia 0.83
19 | Polonia 1.32 | Portugalia 0.74
20 | Grecia 1.27 | Spania 0.7
21 | Spania 1.25 | Turcia 0.68
22 | Luxemburg 1.19 | Rusia 0.63
23 | Croatia 1.11 | Luxemburg 0.6
24 | Turcia 1.06 | Grecia 0.59
25 | Rusia 1.03 | Bulgaria 0.56
26 | Lituania 1 | Croatia 0.54
27 | Serbia 0.89 | Irlanda 0.51
28 | Bulgaria 0.84 | Slovacia 0.45
29 | Slovacia 0.83 | Lituania 0.43
30 | Irlanda 0.78 | Malta 0.37
31 | Letonia 0.64 | Serbia 0.35
32 | Cipru 0.63 | Romania 0.28
33 | Malta 0.59 | Cipru 0.26
34 | Romania 0.48 | Letonia 0.17
35 | Macedonia de Nord 0.37 | Macedonia de Nord 0.1
36 | Bosnia si Hertegovina 0.19 | Bosnia si Hertegovina 0.07
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Sectorul guvernamental % | Invatamant superior %

1 | Germania 0.44 | Danemarca 0.99
2 | Luxemburg 0.33 | Suedia 0.81
3 | Cehia 0.32 | Norvegia 0.74
4 | Grecia 0.29 | Austria 0.72
5 | Rusia 0.29 | Finlanda 0.71
6 | Belgia 0.28 | Islanda 0.66
7 | Slovenia 0.28 | Olanda 0.58
8 | Franta 0.27 | Estonia 0.57
9 | Norvegia 0.27 | Portugalia 0.57
10 | UE 27 0.25 | Belgia 0.56
11 | Austria 0.23 | Germania 0.55
12 | Finlanda 0.23 | UE 27 0.48
13 | Serbia 0.23 | Polonia 0.47
14 | Bulgaria 0.21 | Franta 0.45
15 | Spania 0.21 | Cehia 0.42
16 | Croatia 0.21 | Regatul Unit 0.41
17 | Lituania 0.2 | Grecia 0.39
18 | Italia 0.18 | Croatia 0.36
19 | Estonia 0.17 | Lituania 0.36
20 | Slovacia 0.17 | Letonia 0.35
21 | Ungaria 0.15 | Spania 0.33
22 | Romania 0.15 | Italia 0.33
23 | Suedia 0.15 | Serbia 0.31
24 | Letonia 0.12 | Turcia 0.31
25 | Olanda 0.12 | Luxemburg 0.26
26 | Regatul Unit 0.12 | Cipru 0.25
27 | Danemarca 0.08 | Slovenia 0.24
28 | Portugalia 0.07 | Irlanda 0.23
29 | Islanda 0.07 | Macedonia de Nord 0.23
30 | Turcia 0.07 | Malta 0.22
31 | Irlanda 0.05 | Ungaria 0.21
32 | Cipru 0.05 | Slovacia 0.21
33 | Macedonia de Nord 0.03 | Bosnia si Hertegovina 0.11
34 | Polonia 0.02 | Rusia 0.11
35 | Bosnia si Hertegovina 0.01 | Bulgaria 0.06
36 | Malta 0 | Romania 0.05
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania se claseaza
pe locul 34 din 35 in privinta cheltuielilor interne brute pentru cercetare si dezvoltare
pe toate sectoare, cu 0,48%. Rezultate mai slabe are Macedonia de Nord (0,37%) si
Borsnia si Hertegovina (0,19%), clasamentul este condus de Suedia (3,4%), Austria
(3,19%) si Germania (3,18%), iar media UE este de 2,2%.

Analizand datele referitoare la mediul de afaceri situatia este asemanator,
Romania ocupa locul 32 din 35 cu 0,28%. Suntem urmati de Cipru (0,26%), Letonia
(0,17%) si Macedonia de Nord (0,1%). Liderii clasamentului sunt Suedia (2,44%), Austria
(2,23%) si Germania (2,19%), media europeana este de 1,46%.

Situatia este mai buna daca ne uitam la cifrele referitoare la sectorul guverna-
mental: 0,15% din PIB cheltuieli pentru cercetare si dezvoltare, locul 22 din 35, cu o
medie europeana de 0,25%. Fruntasii sunt tarile precum Germania (0,44%), Luxemburg
(0,33%) si Cehia (0,32%).

Din pacate situatia nu este la fel de buna daca analizam cheltuilelile cu cerce-
tare - dezvoltare din invatamantul superior. Cu 0,05 % din PIB, suntem ultimii din UE,
depasiti de Bulgaria (0,06%) si de Rusia (0,11%). Cei mai buni sunt tarile precum Da-
nemarca (0,99%), Suedia (0,81%) si Norvegia (0,74%), media UE fiind 0,48%.

B. Evolutie
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Tn cei 20 de ani de date disponibile (din 2000 pana in 2019), Romania a inregistrat
o crestere in privinta cheltuielilor interne brute pentru cercetare si dezvoltare ra-
portat la PIB-ul tarii de la 0,37% la 0,48%. Cresterea cu 0,11 puncte procentuale este
sub nivelul inregistrat la nivelul Uniunii Europene (0,39 p.p.) de la 1,81% la 2,2%.
Mediul de afaceri are o prezenta slaba in domeniul cercetarii, cheltuielile cu-
mulate sunt de 0,28% din PIB, o crestere cu 0,03 puncte procentuale incepand din
anul 2000. Cele mai slabe rezultate se inregsitra intre anii 2008-2014 cu o medie de
0,16%. Trendul european este crescator, cu 0,29 p.p., de la 1,17% la 1,46%.
Sectorul guvernamental are rezultate mai bune, cheltuielile s-au dublat de la
0,07% din PIB inregistrat in anul 2000 la 0,15% din PIB in anul 2019. Daca ne uitam
la rezultatele anuale atunci putem observa ca trendul este descrescator, valori mai
bune decat cele mai recente se inregistra intre anii 2007 - 2017 cu o medie de 0,18%.
Cheltuielile pentru cercetare dezvoltare au cele mai mici rate la nivelul
invatamantului superior, cu 0,05% din PIB, cu 0,01 puncte procentuale mai mari decat
anul de referinta 2000. Si aici putem vorbi despre un trend descrescator, alocari mai
mari a avut sectorul intre anii 2006 si 2015 cu o medie de 0,10%. La nivel UE avem
o crestere constanta de la 2000 (0,38%) pana la 2012 (0,48%), iar din 2013 putem

vorbi despre o stagnare cu valori intre 0,47%- 0,48%.
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2. Resurse umane in stiinta si tehnologie

Indicatorul masoara resursele umane in stiinta si tehnologie ca pondere a populatiei active din grupa de varsta 25-64 de ani.
Cuprinde persoanele care au absolvit cu succes invatamantul tertiar, sau care sunt angajati in functii stiintifice si tehnologice unde
invatamantul tertiar este obligatoriu.

Cod indicator: SDG_09_21

Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2000 ... 2020 - Romania, 2002 ... 2020 UE 27
Unitatea de masura: procent

Universul de referinta: populatia activa intre 25-64 de ani

Tabel 3. Resurse umane in stiinta si tehnologie. Evolutie 2000 ... 2020

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

ROMANIA  18.4 19.4 20.8 20.5 21.2 22.0 22.8 23.0 23.8 241 240 254 255 251 256 27.0 27.6 27.7 27.9 28.2 28.4

UE 27 : : 345 353 365 372 37.8 383 389 394 400 409 41.6 423 43.0 43.7 444 451 46.0 46,9 49.0

—————————— ) B .

WWW.pocCa.ro



* ¥ ¥
B
*

*
‘ > <
Programul Operational Capacitate Administrativa

i | Instrumente Structurale
Competenta face diferental e

L 4

UNIUNEA EUROPEANA

Tabel 4. Resurse umane in stiinta si tehnologie

Cele mai recente date (2020)

1 Luxemburg 65.0
2 Finlanda 61.6
3 Suedia 61.4
4 Irlanda 60.8
5 Olanda 60.8
6 Norvegia 60.5
7 Switzerland 59.8
8 Danemarca 59.3
9 Islanda 57.7
10 Belgia 56.6
11 Germania 55.7
12 Franta 55.2
13 Estonia 54.7
14 Cipru 53.0
15 Lituania 52.4
16 Austria 52.2
17 Slovenia 50.6
18 UE 27 49.0
19 Spania 47.8
20 Letonia 47.7
21 Malta 47.4
22 Polonia 46.6
23 Portugalia 40.9
24 Grecia 40.7
25 Cehia 40.6
26 Croatia 40.0
27 Ungaria 39.9
28 Slovacia 39.7
29 Bulgaria 38.0
30 Italia 38.0
31 Macedonia de Nord 35.4
32 Serbia 35.4
33 Turcia 32.6
34 Romania 28.4
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2020), Romania prezinta
nivelul cel mai scazut la ponderea resurselor umane in stiinta si tehnologie, cu o va-
loare de 28,4%. Suntem in urma Turciei (32,6%) si Serbiei (35,4%), iar cel mai mare
procent se inregistreaza in Luxemburg (65%), Finlandaa (61,6%) si Suedia (61,4%), me-
dia tarilor membre europene fiind 49%.
B. Evolutie

In 21 de ani, din 2000 pana in 2020, Roméania a cunoscut o imbunatatire la pon-
derea resurselor umane in stiinta si tehnologie cu 10 puncte procentuale de la 18,4%
la 28,4%, iar in perioada respectiva tarile europene au avut o crestere cu 14,5% de

la 34,5% la 49%.
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3. Personal angajat in cercetare si dezvoltare pe sectoare

Indicatorul masoara ponderea personalului din domeniul cercetarii si dezvoltarii defalcat pe urmatoarele sectoare: mediul de
afaceri, guvern, invatamant superior. Indicatorul include persoanele angajate cu norma intreaga, ca parte din populatia activa.

Cod indicator: SDG_09_30
Frecventa masurarii: Anuala
Perioada masurata: 2000 ... 2019
Unitatea de masura procent

Universul de referinta: populatia activa

Tabel 5. Personal angajat in cercetare si dezvoltare pe sectoare Evolutie 2000 ... 2019

Toate sectoa-

rele 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
ROMANIA 0.3255 0.3175 0.3375 0.3559 0.3536 0.3551 0.3067 0.3056 0.3213  0.2994  0.2922  0.3381 0.3518  0.3681 0.3534  0.3537  0.3707 0.3698 0.3645 0.3614
UE 27 0.8967  0.904 0.9116 0.9129 0.924  0.9404 0.972 0.9979 1.0358  1.0422 1.074 1.1063 1.131 1.1462 1.1654 1.2033 1.2329 1.2976 1.364 1.4052
Mediul de afaceri

ROMANIA 0.2165 0.1939 0.1893 0.1823 0.1735 0.1727 0.1439 0.1382 0.1219  0.1134  0.0923  0.1137 0.123 0.119 0.1175  0.1143 0.124 0.1308  0.1379  0.1327
UE 27 0.4711  0.4753  0.4757 0.4753 0.4826 0.4923 0.5141 0.5306  0.552 0.5468  0.5658  0.5943  0.6139 0.629 0.6441 0.6731 0.7081 0.7574  0.8081 0.8365
Sectorul guvernamental

ROMANIA 0.0727  0.0819 0.0919 0.1011 0.1044 0.1075 0.0876 0.0927  0.109 0.0918  0.0972  0.1213  0.1286  0.1397  0.1336  0.1364  0.1456  0.1419  0.1368  0.1395
UE 27 0.1532  0.1497 0.1503 0.1509 0.1504 0.1532 0.1562 0.157 0.1602 0.1626  0.1661 0.1691 0.1702  0.1688  0.1694  0.1714  0.1627  0.1652  0.1703  0.1721

Tnvatdmant superior

ROMANIA 0.0363 0.0563 0.0703 0.0733 0.0727 0.0742 0.0731 0.0892  0.093 0.1011 0.1009  0.0984  0.1078  0.1009  0.1017  0.0992  0.0955 0.0878  0.0867  0.0363

UE 27 0.2651 0.2772  0.2786  0.2827 0.286  0.2911  0.2999 0.3133  0.322 0.3317  0.3324  0.3364  0.3399  0.3429  0.3497 0.3524  0.3652  0.3759  0.3869  0.2651
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Tabel 6. Personal angajat in cercetare si dezvoltare pe sectoare

Cele mai recente date (2019)

Toate sectoarele % | Mediul de afaceri %
1 Danemarca 2.1239 | Austria 1.2943
2 | Luxemburg 1.9381 | Olanda 1.2876
3 | Finlanda 1.9293 | Danemarca 1.283
4 | Belgia 1.9064 | Suedia 1.2173
5 | Austria 1.8747 | Belgia 1.2015
6 | Norvegia 1.7919 | Slovenia 1.116
7 | Olanda 1.7818 | Finlanda 1.1132
8 | Germania 1.7305 | Germania 1.1087
9 | Suedia 1.717 | Luxemburg 1.047
10 | Slovenia 1.6733 | Franta 0.9812
11 | Franta 1.5856 | Norvegia 0.925
12 | Irlanda 1.5823 | Italia 0.8916
13 | Cehia 1.5068 | Irlanda 0.854
14 | Regatul Unit 1.4897 | Cehia 0.8517
15 | ltalia 1.4072 | UE 27 0.8365
16 | UE 27 1.4052 | Regatul Unit 0.8287
17 | Ungaria 1.2392 | Ungaria 0.7209
18 | Portugalia 1.2323 | Portugalia 0.5373
19 | Grecia 1.1833 | Polonia 0.521
20 | Spania 1.0148 | Spania 0.4668
21 | Polonia 0.985 | Bulgaria 0.422
22 | Estonia 0.9696 | Estonia 0.3969
23 | Lituania 0.9179 | Malta 0.3824
24 | Croatia 0.8197 | Turcia 0.3632
25 | Bulgaria 0.8058 | Lituania 0.3399
26 | Slovacia 0.7847 | Grecia 0.3071
27 | Serbia 0.6697 | Croatia 0.2961
28 | Letonia 0.6362 | Slovacia 0.2634
29 | Malta 0.6083 | Cipru 0.1529
30 | Turcia 0.5778 | Romania 0.1327
31 | Cipru 0.4299 | Letonia 0.1261
32 | Romania 0.3614 | Serbia 0.0958
33 | Macedonia de Nord 0.2021 | Macedonia de Nord 0.0574
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Sectorul guvernamental % | Invatamant superior %

1 Luxemburg 0.4383 | Danemarca 0.7572
2 | Grecia 0.2992 | Irlanda 0.6776
3 | Cehia 0.2763 | Finlanda 0.637
4 | Germania 0.2654 | Portugalia 0.6328
5 | Slovenia 0.2625 | Norvegia 0.6236
6 | Bulgaria 0.2536 | Regatul Unit 0.5878
7 | Norvegia 0.2432 | Grecia 0.5671
8 | Ungaria 0.2113 | Belgia 0.5272
9 | Spania 0.1814 | Luxemburg 0.4527
10 | Croatia 0.1812 | Estonia 0.444
11 | Serbia 0.175 | Polonia 0.4396
12 | UE 27 0.1721 | Austria 0.4361
13 | Franta 0.1682 | Lituania 0.415
14 | Lituania 0.163 | Franta 0.41
15 | Italia 0.1575 | Letonia 0.3997
16 | Finlanda 0.1565 | Serbia 0.3988
17 | Belgia 0.1555 | Suedia 0.397
18 | Slovacia 0.151 | Olanda 0.3903
19 | Romania 0.1395 | UE 27 0.3869
20 | Austria 0.1299 | Cehia 0.3736
21 | Estonia 0.1146 | Slovacia 0.3701
22 | Letonia 0.1104 | Spania 0.3642
23 | Olanda 0.1038 | Germania 0.3564
24 | Suedia 0.1006 | Croatia 0.3423
25 | Danemarca 0.0746 | Italia 0.333
26 | Cipru 0.054 | Ungaria 0.3071
27 | Irlanda 0.0507 | Slovenia 0.2845
28 | Portugalia 0.0464 | Malta 0.2193
29 | Regatul Unit 0.0449 | Turcia 0.1865
30 | Turcia 0.0281 | Cipru 0.1747
31 | Macedonia de Nord 0.0225 | Bulgaria 0.1259
32 | Polonia 0.0194 | Macedonia de Nord 0.119
33 | Malta 0.0067 | Romania 0.0867
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), in Romania persoa-
nele angajate in domeniul cercetarii si dezvoltarii reprezinta un procent de 0,3614%
din total populatie activa, la nivelul economiei (mediul de afaceri, sector guverna-
mental, invatamant superior). Acest rezultat ne claseaza pe locul 31 dintre tarile eu-
ropene (32), clasamentul fiind “condus” de Macedonia de Nord (0,2021%). Media eu-
ropeana este de 1,4052%. Cele mai bune rezultate se inregistreaza in tarile precum
Danemarca (2,1239%), Luxemburg (1,9381%) si Finlandaa (1,9293%).

B. Evolutie

Din 2000 pana in 2019 media tarilor UE la persoane angajate cu norma intreaga
in domeniul cercetarii si dezvoltarii a crescut cu 0,5085 puncte procentuale, de la
0,8967% la 1,4052%.

Din 2000 pana in 2019 Romania a inregistrat o crestere cu 0,0359 puncte pro-
centuale de la 0,3255% la 0,3614%. Sectorul guvernamental “duce povara” cercetarii
cu o pondere de 0,1395%, urmat de mediul de afaceri (0,1327%) si de institutii superi-
oare (0,0867%). Rezultatul sectorului guvernamental este cea mai aproape de media
UE (0,1721%), urmat de invatamantul superior (0,3869%) si mediul de afaceri
(0,8365%).
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4, Cereri de brevet depuse la Oficiul European de Brevete

Definirea indicatorului: masoara numarul de cereri de protectie a brevetului de inventie depuse la Oficiul European de Brevete
(European Patent Office - EPO), indiferent daca acestea sunt acordate sau nu. Numarul de cereri include cereri europene directe
depuse in anul de referinta si cereri internationale pentru care solicitantul (solicitantii) au optat pentru a-si proteja inventia in
Europa. Cererile sunt alocate in functie de tara de resedinta a solicitantului enumerata pe formularul de cerere. in cazurile in care
mai multi solicitanti sunt mentionati pe formularul de cerere, se aplica tara de resedinta a primului solicitant enumerat (principiul
solicitantului intai). Datele arata numarul total de cereri pe tara si pe milion de locuitori.

Cod indicator: SDG_09_40
Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2004...2020

Unitatea de masura Numar total (bucati)
Universul de referinta:  locuitorii Romaniei

Tabel 7. Cereri de brevet depuse la Oficiul European de Brevete. Evolutie 2004 ... 2020

Numar

total 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
ROMANIA 11 8 16 16 18 16 14 20 35 33 28 30 31 52 50 40 54
UE 27 51,508 53,744 55,197 57,255 60,401 57,101 61,235 59,626 60,451 61,033 62,618 62,618 62,055 63,897 66,181 66,510 65,854

Raportat la 1 milion de locuitori

ROMANIA  0.51 0.38 0.75 0.77 0.88 0.79 0.69 0.99 1.74 1.65 141 151 1.57 2.65 2.57 2.06 2.79

UE 27 118.79 123.52 126.45 130.72 137.47 129.65 138.84 13543 137.11 138.10 141.26 140.96 139.40 143.31 148.19 148.83 147.22

————————— ) S . R

WWW.pocCa.ro



16

PCCA -«

Programul Operational Capacitate Administrativa

i | Instrumente Structurale
Competenta face diferenta! e

* X g
*
*

*
*

* %

UNIUNEA EUROPEANA

Tabel 8. Cereri de brevet depuse la Oficiul European de Brevete Cele mai recente

date (2020)

Numar total (buc) Raportat la 1 milion de locuitori
1 UE 27 65,854 | Liechtenstein 11,252.48
2 Germania 25,954 | Switzerland 942.59
3 | Franta 10,554 | Luxemburg 629.28
4 | Switzerland 8,112 | Suedia 428.27
5 | Olanda 6,375 | Danemarca 412.86
6 | Regatul Unit 5,715 | Olanda 366.22
7 Italia 4,600 | Finlanda 342.97
8 | Suedia 4,423 | Germania 312.07
9 Danemarca 2,404 | Austria 258.73
10 | Belgia 2,400 | Belgia 208.29
11 | Austria 2,303 | Irlanda 195.39
12 | Finlanda 1,895 | Franta 156.77
13 | Spania 1,791 | UE 27 147.22
14 | Irlanda 970 | Malta 126.32
15 | Norvegia 646 | Norvegia 120.35
16 | Turcia 594 | Islanda 109.85
17 | Polonia 483 | Regatul Unit 85.27
18 | Liechtenstein 436 | Slovenia 78.73
19 | Luxemburg 394 | Italia 77.13
20 | Rusia 264 | Cipru 72.07
21 | Portugalia 249 | Estonia 42.89
22 | Cehia 205 | Spania 37.84
23 | Slovenia 165 | Portugalia 24.18
24 | Grecia 136 | Cehia 19.17
25 | Ungaria 107 | Lituania 17.89
26 | Malta 65 | Letonia 14.15
27 | Cipru 64 | Polonia 12.72
28 | Estonia 57 | Grecia 12.69
29 | Slovacia 55 | Ungaria 10.95
30 | Romania 54 | Slovacia 10.08
31 | Bulgaria 52 | Bulgaria 7.48
32 | Lituania 50 | Turcia 7.14
33 | Islanda 40 | Croatia 5.42
34 | Letonia 27 | Montenegro 3.22
35 | Croatia 22 | Romania 2.79
36 | Serbia 8 | Serbia 1.15
37 | Bosnia si Hertegovina 4 | Macedonia de Nord 0.48
38 | Montenegro 2 | Albania 0.00
39 | Macedonia de Nord 1
40 | Albania 0
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2020), Romania ocupa lo-
cul 29 din cele 39 de tari europene analizate, la numarul de cereri de brevet depuse
la Oficiul European de Brevete cu 54 de cereri. Cele mai bune performante la acest
capitol le-au inregistrat la nivel european tari precum Germania (25.954), Franta
(10.554) si Elvetia (8.112) iar cele mai slabe sunt Albania (0), Macedonia de Nord (1)
si Muntenegru (2). Totalul tarilor membre UE este 65.854 de cereri.

Daca raportam rezultatele mai sus la 1 milion de locuitori avem un rezultat mai
slab: locul 34 din 37 cu o valoare de 2,79 cereri de brevete, mult sub media UE
(147,22). Cele mai performante sunt Lichtenstein (11.252,48), Elvetia(942,59) si Lu-
xemburg (629,28) , iar cele mai neperformante tari sunt Serbia (1,15), Macedonia de
Nord (0,48) si Albania (0).

B. Evolutie
Din 2000 pana in 2020 numarul total de cereri depuse pentru brevetare la Ofi-
ciul European de Brevete a crescut cu 14.346, de la 51.508 la 65.854. Raportat la 1
million de locuitori numarul lor a crescut cu 28,43 de cereri, de la 118,79 la 147,22.
Romania a inregistart o crestere mai modesta cu 43 de cereri, de la 11 la 54,

raportat la 1 million de locuitori cu 2,28 de la 0,51 la 2,79 .
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5. Ponderea autobuzelor si trenurilor in transportul total de calatori

Indicatorul masoara ponderea mijloacelor de transport colectiv in performanta totala a transportului interior de calatori,
exprimata in pasageri-kilometri (pkm). Mijloacele de transport colectiv se refera la autobuze, inclusiv autocare, troleibuze si
trenuri. Toate datele se bazeaza pe miscari pe teritoriile nationale, indiferent de nationalitatea vehiculului. Metodologia de
colectare a datelor este voluntara si nu este pe deplin armonizata la nivelul UE. Alte moduri de transport colectiv, precum
tramvaiele si sistemele de metrou, nu sunt incluse, de asemenea, din cauza lipsei de date armonizate. Pentru tarile in care
legislatia statistica privind transportul feroviar nu se aplica, totalurile contin doar cota de autocare, autobuze si troleibuze.

Cod indicator: SDG_09_50

Frecventa masurarii: Anuala
Perioada masurata: 2000 ... 2018
Unitatea de masura Procent

Universul de referinta:  transportul total de calatori

Tabel 9. Ponderea autobuzelor si trenurilor in transportul total de calatori, Evolutie 2000 ... 2018

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

Trenuri, autocare, autobuze si troleibuze - suma datelor disponibile

ROMANIA 28,5 275 24.2 24.3 23.8 245 23.6 225 22.8 20 22 215 21.8 21.1 215 20.1 19.9 19.7 19.7

UE 27 184 18 17.5 17.2 17.3 17.4 17.4 17.7 17.8 16.8 16.9 17.2 17.6 18.1 17.8 175 17.3 17.1 17.1
Trenuri

ROMANIA 16.3 15.1 11.9 11.5 11.4 9.9 9.6 8.6 7.6 6.5 5.6 5.3 4.6 4.3 4.6 4.6 4.2 4.7 4.3
UE 27 7.4 7.3 7 6.8 6.9 7 7.1 7.2 7.4 7.1 7.1 7.3 7.6 7.7 7.7 7.7 7.6 7.8 7.9

Autocare, autobuze si troleibuze

ROMANIA 12.2 124 12.3 12.8 124 14.6 14 14 15.2 13.6 16.3 16.2 17.2 16.8 16.9 155 15.7 15 15.4

UE 27 11 10.8 10.5 10.4 10.4 10.4 10.2 10.4 10.4 9.7 9.8 9.9 10 10.4 10.1 9.9 9.7 9.2 9.3
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Tabel 10. Ponderea autobuzelor si trenurilor in transportul total de calatori. Cele

mai recente date (2018)

Trenuri, autocare,
autobuze si tro- : Autocare, au-
: ’ % | Trenuri % tobuze si tro- %

leibuze - suma leibuze

datelor disponibile
1 Ungaria 29.4 | Switzerland 19.3 | Turcia 27.3
2 | Turcia 29 | Austria 12.9 | Serbia 25.5
3 | Cehia 26.7 | Olanda 11.2 ﬁ‘gfdedm‘a de 23.0
4 | Serbia 26.3 | Franta 10.3 | Ungaria 20.8
5 | Slovacia 26.1 | Slovacia 9.9 | Cipru 18.9
6 | Switzerland 25.2 | Suedia 9.7 | Malta 17.5
7 | Macedonia de Nord 23.6 | Cehia 9.6 | Cehia 17.0
8 | Austria 22.9 | Germania 9.1 | Estonia 16.8
9 | Polonia 20.7 | Regatul Unit 8.9 | Grecia 16.4
10 | Romania 19.7 | Ungaria 8.6 | Slovacia 16.2
11 | Estonia 19.4 | Danemarca 8.4 | Romania 15.4
12 | Cipru 18.9 | Belgia 8.1 | Irlanda 15
13 | Belgia 18.4 | UE 27 7.9 | Letonia 13.9
14 | Irlanda 18.3 | Polonia 7.9 | Islanda 13.6
15 | Danemarca 18.0 | Spania 7.1 | Polonia 12.9
16 | Italia 18.0 | Italia 6.3 | Croatia 12.7
17 | Malta 17.5 | Finlanda 5.7 | Luxemburg 12.4
18 | Grecia 17.3 | Norvegia 5 Bulgaria 12
19 | Letonia 17.2 | Luxemburg 4.7 | Slovenia 11.8
20 | UE 27 17.1 | Romania 4.3 | Italia 1.7
21 | Luxemburg 17.1 | Portugalia 4.2 | Belgia 10.3
22 | Suedia 16.9 | Letonia 3.4 | Austria 10.1
23 | Franta 16.7 | Irlanda 3.3 | Finlanda 10.1
24 | Finlanda 15.8 | Estonia 2.5 | Danemarca 9.6
25 | Croatia 15.2 | Croatia 2.5 | UE 27 9.3
26 | Spania 15.1 | Bulgaria 2.2 | Lituania 8.5
27 | Germania 14.9 | Slovenia 1.8 | Spania 8.0
28 | Olanda 14.3 | Turcia 1.7 | Portugalia 7.3
29 | Bulgaria 14.2 | Montenegro 1.3 | Suedia 7.2
30 | Regatul Unit 13.7 | Lituania 1.1 | Franta 6.4
31 | Slovenia 13.6 | Grecia 0.9 | Switzerland 5.9
32 | Islanda 13.6 | Serbia 0.8 | Germania 5.8
33 | Portugalia 11.6 | vacedomade o6 | Norvegia 5.8
34 | Norvegia 10.8 | Switzerland 19.3 | Regatul Unit 4.7
35 | Lituania 9.6 Olanda 3.1
36 | Montenegro 3.6 Montenegro 2.3
37 | Ungaria 29.4
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2018), Romania ocupa lo-
cul 10 din 36 cu o rata a autobuzelor si trenurilor in transportul total de calatori cu
19,7%, peste media UE (17,1%). Liderii clasamentului sunt Ungaria (29,4%), Turcia
(29%) si Cehia (26,7%), iar la polul opus gasim Norvegia (10,8%), Lituania (9,6%) si
Muntenegru (3,6%).

Daca analizam separat datele referitoare la transportul cu trenuri, Romania
ocupa locul 19 dintre tarile europene cu 4,3%, sub nivelul medie tarilor membre UE
(7,9%). Cele mai mici rate au Grecia (0,9%), Serbia (0,8%) si Macedonia de Nord (0,6%)
iar cele mai mari rate au Elvetia (19,3%), Austria (12,9%) si Olanda (11,2%).

Datele referitoare la transportul cu autocare, autobuze si troleibuze din total
transport persoane arata rezultate diferite de cele cu trenuri: locul 11 pentru Ro-
mania dintre tarile europene cu 15,4%, peste nivelul tarilor membre Uniunii (9,3%).
Cele mai mici rate sunt la Regatul Unit (4,7%), Olanda (3,1%) si Muntenegru (2,3%),
iar la polul opus gasim Turcia (27,3%), Serbia (25,5%) si Macedonia de Nord (23%).

B. Evolutie

Din 2000 pana in 2018, la capitolul rata a autobuzelor si trenurilor in transportul
total de calatori Romania inregistreaza o scadere cu 8,8 puncte procentuale de la
28,5% la 19,7%. La transport cu trenuri, in perioada respectiva, scaderea a fost cu 12
puncte procentuale de la 16,3% la 4,3%, iar la autobuze o crestere cu 3,2 puncte
procentuale de la 12,2% la 15,4%.

In preioada 2000 - 2018 la niveulul Uniunii Europene ponderea autobuzelor Si
trenurilor in transportul total de calatori era in scadere cu 1,3 puncte procentuale,
de la 18,4% la 17,1%. La transport cu trenuri cresterea a fost cu 0,5 puncte procen-
tuale de la 7,4% la 7,9%, iar la autobuze o scadere cu 1,7 puncte procentuale de la
11% la 9,3%.
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6. Ponderea cailor ferate si a cailor navigabile interioare in transportul total de marfuri

Indicatorul masoara ponderea cailor ferate si a cailor navigabile interioare in totalul transportului interior de marfa, exprimata in tone-
kilometri (tkm). Transportul interior include transporturile rutiere, feroviare si pe caile navigabile interioare. Toate datele se bazeaza pe
miscari pe teritoriul national; datele privind transportul feroviar si pe caile navigabile interioare sunt colectate pe baza miscarilor pe teritoriul
national, indiferent de nationalitatea trenului sau a navei; datele rutiere sunt redistribuite pe teritoriul national pe baza datelor raportate
privind activitatea vehiculelor inmatriculate in fiecare tara si modelarea itinerariului probabil de calatorie prin proiectarea acestuia pe
reteaua rutiera europeana. Nici transportul maritim, nici cel aerian de marfa nu sunt reprezentate in prezentul indicator. Pentru tarile in care
legislatia statistica privind caile navigabile interioare nu se aplica, totalurile contin doar cota de transport feroviar.

Cod indicator: SDG_09_60

Frecventa masurarii: Anuala

Perioada masurata: 2005 ... 2019

Unitatea de masura: procente

Universul de referinta: total marfuri transportate

Tabel 11. Ponderea cailor ferate si a cailor navigabile interioare in transportul total de marfuri. Evolutie 2005 ... 2019

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

Cai ferate, cai navigabile interioare - suma datelor disponibile

ROMANIA 49.2 48.4 48.9 50.2 47.6 63.1 62.8 60.6 59.7 59.2 62.0 59.7 57.6 56 55
UE 27 25.6 25.7 25.8 25.7 23.9 25.4 26.0 26.5 26.1 26.1 25.8 25.4 24.6 24.4 23.7
Cai ferate

ROMANIA 26.0 25.0 23.7 24.5 23.1 29.2 35.4 314 30.7 30.2 31.6 30.3 30.2 28.9 26.8
UE 27 18.5 18.9 18.8 18.7 17.3 18.0 19.2 19.1 18.7 18.8 18.8 18.7 18.1 18.5 17.6

Cai navigabile interioare

ROMANIA 23.2 23.4 25.2 25.8 245 33.8 27.4 29.2 29.0 29.0 30.4 29.4 27.4 27.1 28.1

UE 27 7.1 6.9 7.0 7.0 6.7 7.4 6.8 7.4 7.4 7.3 7.0 6.7 6.5 59 6.1
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Tabel 12. Ponderea cailor ferate si a cailor navigabile interioare in transportul total de
marfuri. Cele mai recente date (2019)

Cai ferate, cai navi-

gabile lnterloaﬁe ) % | Cai ferate % Cai navigabile interioare %

suma datelor dis-

ponibile
1 Letonia 73.6 | Letonia 73.6 | Olanda 42.7
2 Lituania 67.4 | Lituania 67.4 | Bulgaria 31.8
3 Romania 55 | Estonia 42.0 | Romania 28.1
4 Bulgaria 52.9 | Slovenia 35.5 | Belgia 1.4
5 Olanda 49.1 | Switzerland 34.3 | Luxemburg 8.2
6 Estonia 42 | Slovacia 31.0 | Germania 8.0
7 Slovenia 35.5 | Austria 30.8 | Croatia 6.5
8 Slovacia 34.5 | Suedia 30.6 | UE 27 6.1
9 Switzerland 34.4 | Finlanda 26.9 | Ungaria 5.2
10 | Austria 33.3 | Romania 26.8 | Slovacia 3.6
11 Ungaria 31.5 | Ungaria 26.3 | Franta 2.4
12 | Suedia 30.7 | Cehia 26.2 | Austria 2.4
13 | Croatia 29.3 | Polonia 24.0 | Finlanda 0.3
14 | Finlanda 27.2 | Croatia 22.8 | Cehia 0.1
15 | Germania 26.6 | Bulgaria 21.1 | Suedia 0.1
16 | Cehia 26.2 | Germania 18.7 | Switzerland 0.1
17 | Polonia 24 | UE 27 17.6 | Regatul Unit 0.1
18 | UE 27 23.7 | Norvegia 14.6
19 | Belgia 23.4 | Portugalia 13.0
20 | Luxemburg 15 | Belgia 12.0
21 Norvegia 14.6 | Italia 11.9
22 | Portugalia 13 | Danemarca 11.5
23 | Franta 12.1 | Franta 9.7
24 | Italia 11.9 | Regatul Unit 9.1
25 | Danemarca 11.5 | Luxemburg 6.9
26 | Regatul Unit 9.2 | Olanda 6.3
27 | Spania 4.8 | Spania 4.8
28 | Grecia 2.5 | Grecia 2.5
29 | Irlanda 0.6 | Irlanda 0.6
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania ocupa locul 3 din
28 pe lista tarilor europene cu ponderea cailor ferate si a cailor navigabile interioare in tran-
sportul total de marfuri. Avem o rata de 55%, dupa Letonia (73,6%) si Lituania (67,4%). Cele
mai mici rate inregistreaza Spania (4,8%), Grecia (2,5%) si Irlanda (0,6%). Media tarilor
membre UE este de 23,7%.

Situatia nu se schimba daca analizam datele referitoare la caile navigabile interioare:
Romania are un procent de 28,1%, iar media UE este de 6,1%. Rezultatul ne claseaza pe locul
3 din Europa, suntem depasiti numai de Olanda (42,7%) si Bulgaria (31,8%), la polul opus
gasim tarile precum Finlanda (0,3%), Regatul Unit, Elvetia, Suedia, Cehia (0,1%).

Referitor la ponderea cailor ferate in transportul total de marfuri avem o rata de 26,8%,
peste media europeana de 17,6%. Cele mai mari rate inregistreaza Letonia (73,6%), Lituania
(67,4%) si Estonia (42%), la polul opus gasim tarile precum Spania (4,8%), Grecia (2,5%) si
Irlanda (0,6%).

B. Evolutie

Din 2005 pana in 2019, Romania a inregistrat o crestere cu 5,8 p.p. la capitolul ponde-
rea cailor ferate si a cailor navigabile interioare in transportul total de marfuri, de la 49,2%
la 55%. Tarile membre UE au inregistrat o scadere cu 1,9 p.p. de la 25,6% la 23,7%.

Defalcat pe componente, tranportul de marfa cu trenuri are o crestere minima cu
0,8p.p. de la 26% la 26,8% la nivel national, iar la nivelul Uniunii o scadere cu 0,9 p.p. de la
18,5% la 17,6%.

Transporturile de marfa pe cai navigabile interioare, Romania inregistreza o crestere
cu 4,9 p.p. de la 23,2% la 28,1%, iar tarile membre UE au o scadere cu 1 p.p. de la 7,1% la

6,1%.
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7. Emisiile medii de CO? pe km la autoturismele noi

Indicatorul masoara emisiile medii de dioxid de carbon (CO?) pe km la autoturismele
noi intr-un an. Emisiile raportate se bazeaza pe omologarea de tip si se pot abate de
la emisiile reale de CO? ale masinilor noi.

Cod indicator: SDG_12_30
Frecventa masurarii: Anuala
Perioada masurata: 2007 ... 2019
Unitatea de masura g CO%/ km

Tabel 13. Emisiile medii de CO? pe km la autoturismele noi. Evolutie 2007... 2019

Total 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019

ROMANIA 1548 156 157 1485 140.7 139 1321 128.2 125.0 122.0 1206 1215 124.3

UE 27 157.5 152.8 1450 139.6 1353 1320 1264 123.1 1191 1176 118.0 120.1 122.2
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Tabel 14. Emisiile medii de CO? pe km la autoturismele noi. Cele mai recente date

(2019)

1 | Bulgaria 137.6
2 | Slovacia 133.4
3 | Luxemburg 133.0
4 | Lituania 132.0
5 | Polonia 132.0
6 | Ungaria 131.8
7 | Germania 131.2
8 | Estonia 130.1
9 | Cehia 128.7
10 | Letonia 127.9
11 | Regatul Unit 127.7
12 | Cipru 126.8
13 | Austria 125.5
14 | Romania 124.3
15 | Slovenia 123.7
16 | UE 27 122.2
17 | Belgia 121.5
18 | Spania 121.3
19 | Suedia 119.7
20 | Croatia 119.4
21 | Italia 119.4
22 | Grecia 115.6
23 | Finlanda 115.3
24 | Islanda 114.3
25 | Irlanda 114.0
26 | Franta 113.7
27 | Danemarca 111.9
28 | Portugalia 109.4
29 | Malta 105.3
30 | Olanda 98.4
31 | Norvegia 59.9
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A. Cele mai recente date

Conform celor mai recente date oficiale disponibile (2019), Romania se afla
pe locul 14 din 30, cu o emisie de 124,3 g CO?/km la autoturismele noi. Clasamentul
este condus de Norvegia (59,9 g CO?/km), Olanda (98,4 g CO?/km) si Malta (105,3 g
CO?%/km), iar cele mai mari emisii se inregistreaza in tarile precum Bulgaria (137,6 g
CO?%/km), Slovacia (133,4 g CO?/km) si Luxemburg (133 g CO?/km). Media tarilor
membre UE este de 122,2 g CO?/km.

B. Evolutie

dicatorului care masoara emisiile medii de CO? pe km la autoturismele noi. Se inre-
gistreaza o scadere cu 30,5 g de la 154,8 g CO?/km la 124,3 g CO?/km. La nivelul
tarilor membre UE este o scadere cu 35,3g de la, de la 157,5 g CO?/km la 122,2 g
CO?/km
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